Дело № 1-8/2025 (1-73/2024; 1-906/2023)

УИД 74RS0007-01-2023-005683-50

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 февраля 2025 года г. Челябинск

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе: председательствующего судьи Красносельской О.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Щукиной А.В., секретарями судебного заседания Есауленко Т.Д., Куницыной А.Р., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Суходоева А.Г., помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Алчебаевой И.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитников подсудимого – адвокатов Самсединовой А.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Федькиной С.Н., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты> судимого:

1) 24 июля 2013 года Калининским районным судом г. Челябинска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 03 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 17 сентября 2013 года на основании ч.ч. 3, 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговорам Металлургического районного суда г. Челябинска от 06 июня 2013 года (судимость по которому погашена) и Калининского районного суда г. Челябинска от 24 июля 2013 года назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 03 года 03 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Освобожден 05 сентября 2016 года по отбытии срока наказания; 

2) 07 февраля 2019 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 01 год 03 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 06 мая 2020 года по отбытии срока наказания; 

3) 07 апреля 2021 года мировым судьей судебного участка № 10 Курчатовского района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 01 год, условно с испытательным сроком 02 года; 

4) 01 июня 2022 года Калининским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 01 год 06 месяцев, условно с испытательным сроком 02 года;

осужденного: 

- 25 сентября 2024 года Стерлитамакским городским судом Республики Башкортостан с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Верховного суда Республики Башкортостан от 23 января 2025 года, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (24 преступления), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 74 УК РФ (отменено условное осуждение по приговору от 01 июня 2022 года), ст. 70 УК РФ к лишению свободы на срок 11 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 23 января 2025 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

03 февраля 2023 года в дневное время у ФИО4, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, 

<

данные изъяты> без цели сбыта с целью личного употребления.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта с целью личного употребления, ФИО4, воспользовавшись принадлежащим ему сотовым телефоном «Хонор 50 Лайт», в сети интернет в мессенджере 

<

данные изъяты> списался и договорился с неустановленным дознанием лицом, в отношении которого выделен материал в отдельное производство о незаконном приобретении наркотического средства содержащего 

<

данные изъяты> и осуществил перевод через сайт 

<

данные изъяты> при помощи биткойнов денежных средств в сумме 1700 рублей на указанный неустановленным дознанием лицом неустановленный счет, в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство, 

<

данные изъяты>

После чего, неустановленное дознанием лицо сообщило ФИО4 координаты точного адреса местонахождения временного тайника 

<

данные изъяты> с приобретенным им наркотическим средством и адрес, а именно: 

<

адрес> с приложением фото и координат. 

В осуществлении своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, с целью личного употребления, 03 февраля 2023 года в дневное время ФИО4, прибыл по указанному неустановленным дознанием лицу по адресу: 

<

адрес> где в снегу возле дерева по координатам обнаружил и поднял сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой, содержащее вещество в виде порошка белого цвета, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой не менее 0,28 грамм в значительном размере. 

Находясь в указанном месте, в указанное время, ФИО4 извлек из изоленты синего цвета, вышеуказанное наркотическое средство указанной массы, после чего, выбросил изоленту синего цвета на снег, а бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с порошкообразным веществом белого цвета поместил в правый карман куртки надетой на нем, где незаконно хранил при себе без цели сбыта с целью личного употребления. 

После чего ФИО4, направился домой по адресу: 

<

адрес>, где достал из кармана куртки, надетой на нем прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой, содержащее вещество в виде порошка белого цвета, высыпав из него часть вещества, употребил некоторое количество указанного наркотического средства, а полимерный пакет с пазовой застежкой с оставшейся частью наркотического средства убрал в правый карман джинсов, где незаконно хранил при себе без цели сбыта, с целью личного употребления до 00 час. 40 мин. 04 февраля 2023 года, до изъятия сотрудниками полиции. 

04 февраля 2023 года около 00 час. 30 мин. у 

<

адрес>, сотрудниками полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску была остановлена автомашина 

<

данные изъяты> в которой в качестве пассажира находился ФИО4 

В ходе личного досмотра ФИО4, в период времени с 00 час. 40 мин. до 00 час. 42 мин. 04 февраля 2023 года в присутствии двух понятых в кармане одетых на нем джинсов был обнаружен и изъят полимерный прозрачный бесцветный пакет с пазовой застежкой внутри которого содержалось вещество в виде порошка и комков белого цвета.

Согласно справке об исследовании № от 04 февраля 2023 года представленное на исследование вещество содержит производное 

<

данные изъяты> который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составила 0,28 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества. 

На основании заключения эксперта № от 07 февраля 2023 года представленное на экспертизу вещество, содержит 

<

данные изъяты> который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 0,26 гр. В ходе экспертизы израсходовано 0,03 гр. вещества.

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) – законодательство Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществ и об их прекурсорах состоит из настоящего Федерального Закона, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации. 

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Списку 1 Перечня все смеси, в состав которых входит 

<

данные изъяты> независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество 

<

данные изъяты> массой не менее 0,2 грамма и не более 1 грамма отнесено к значительному размеру.

Он же, ФИО4, 06 мая 2020 года был освобожден из мест лишения свободы по отбытии наказания за совершение преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 07 февраля 2019 года и в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы» в отношении ФИО4, на основании решения Копейского городского суда Челябинской области от 25 декабря 2019 года был установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установленными ограничениями в виде: запрещение пребывания вне жилого и иного помещения являющегося местом жительства или пребывания, поднадзорного лица в определенное время суток с 22 часов вечера до 06 час. 00 мин. утра, запрещение выезда за пределы территории Челябинской области, обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

08 мая 2020 года ФИО4 был поставлен на административный надзор в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску и надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предусмотренных Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы» ознакомлен под подпись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию два раза в месяц: 1-й, 3-й понедельник каждого месяца с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., кабинет №, так же ФИО4 под подпись был предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, предупрежден об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. Местом жительства поднадзорного ФИО4 был определен адрес: 

<

данные изъяты>

ФИО4, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и указанных административных ограничений, будучи 08 мая 2020 года предупрежденным о недопустимости нарушения административного надзора, имея умысел на несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, осознавая противоправность своих действий умышленно неоднократно нарушил установленные в отношении него административные ограничения. 

ФИО4 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженное с несоблюдением административных ограничений, а именно: 25 марта 2021 года в 20 час. 30 мин. находился в общественном месте у 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска в состоянии алкогольного опьянения, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. В связи с чем постановлением УУП ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску майором полиции ФИО12, 26 марта 2021 года ФИО4, был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде штрафа 500 рублей. 

19 апреля 2021 года на основании решения Курчатовского районного суда г. Челябинска на ФИО4, было возложено дополнительное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

18 декабря 2021 года около 17 час. 00 мин. ФИО4, находясь у 

<

адрес>, употребил наркотическое вещество – 

<

данные изъяты>) без назначения врача, таким образом совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. За совершенное административное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Калининского района г. Челябинска от 28 марта 2022 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ – употребление наркотических средств без назначения врача, и ему было вынесено административное наказание в виде административного ареста на срок 2 суток. 

20 июня 2022 года в период с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО4, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины не явился для регистрации в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...>, каб. №, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ – несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

За совершенное административное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Курчатовского района г. Челябинска от 20 июля 2022 года ФИО4, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

27 июня 2022 года в период с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО4, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины не явился для регистрации в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...>, каб. №, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ – несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

За совершенное административное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Курчатовского района г. Челябинска от 20 июля 2022 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного, правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

04 июля 2022 года в период с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО4, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины не явился для регистрации в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...>, каб. №, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ – несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

За совершенное административное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Курчатовского района г. Челябинска от 20 июля 2022 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

11 июля 2022 года в период с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО4, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины не явился для регистрации в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...>, каб. №, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ – несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

За совершенное административное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Курчатовского района г. Челябинска от 20 июля 2022 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного, правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

18 июля 2022 года в период с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО4, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины не явился для регистрации в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...>, каб. №, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ – несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

За совершенное административное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Курчатовского района г. Челябинска от 20 июля 2022 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного, правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

19 июля 2022 года в 04 час. 20 мин. ФИО4, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не находился дома по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица в определенное время суток с 22 час. 00 мин. вечера до 06 час. 00 мин. утра, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ – несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

За совершенное административное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Курчатовского района г. Челябинска от 20 июля 2022 года ФИО4, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

21 ноября 2022 года в период с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО4, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины не явился для регистрации в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...>, каб. №, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течении одного года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

За совершенное административное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Курчатовского района г. Челябинска от 16 января 2023 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течении одного года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток.

28 ноября 2022 года в период с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО4, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины не явился для регистрации в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...>, каб. №, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течении одного года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

За совершенное административное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Курчатовского района г. Челябинска от 16 января 2023 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течении одного года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток.

05 декабря 2022 года в период с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО4, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины не явился для регистрации в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...>, каб. №, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

За совершенное административное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Курчатовского района г. Челябинска от 16 января 2023 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течении одного года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток.

12 декабря 2022 года в период с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО4, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины не явился для регистрации в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...>, каб. №, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течении одного года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

За совершенное административное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Курчатовского района г. Челябинска от 16 января 2023 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток.

19 декабря 2022 года в период с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО4, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины не явился для регистрации в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...>, каб. №, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

За совершенное административное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Курчатовского района г. Челябинска от 16 января 2023 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течении одного года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток.

26 декабря 2022 года в период с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО4, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины не явился для регистрации в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...>, каб. №, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

За совершенное административное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Курчатовского района г. Челябинска от 16 января 2023 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. 

02 января 2023 года в период с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО4, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины не явился для регистрации в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...>, каб. №, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

За совершенное административное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Курчатовского района г. Челябинска от 16 января 2023 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток.

09 января 2023 года в период с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО4, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины не явился для регистрации в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...>, каб. №, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре.

За совершенное административное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Курчатовского района г. Челябинска от 16 января 2023 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток.

При этом, 04 февраля 2023 года ФИО4, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы» нарушил установленное судом административное ограничение в виде: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., в 00 час. 40 мин. находился у 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску. 

04 февраля 2023 года в 06 час. 00 мин. ФИО4, находясь в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, расположенному по адресу: 

<

...>, при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, в нарушение положений ст. 44 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических и психотропных веществах», не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в связи с чем постановлением мирового судьи, исполняющего обязанности судьи судебного участка № 4 Курчатовского района г. Челябинска, от 04 февраля 2023 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

13 февраля 2023 года решением Курчатовского районного суда г. Челябинска на ФИО4 было возложено дополнительное ограничение в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятия и участие в указанных мероприятиях. 

Допустив вышеуказанные правонарушения, ФИО4 тем самым совершил неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

В судебном заседании ФИО4 полностью согласился с предъявленным по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого ФИО4 – адвокат Федькина С.Н. поддержала ходатайство ФИО4, заявив, что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО4 обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, ходатайство ФИО4 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО4, и с которым он согласился, обоснованно и подтверждается материалами дела.

Действия ФИО4 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

При назначении ФИО4 наказания суд в силу статей 6, 43, части 3 статьи 60 УК РФ УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимого преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО4, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

В соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим обстоятельствам при назначении наказания суд относит по каждому преступлению: наличие несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробной даче последовательных и признательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья ФИО4, имеющего тяжелые хронические заболевания. 

Кроме того, при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к смягчающим обстоятельствам также относит активное способствование, раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробной даче объяснений до возбуждения уголовного дела 

<

данные изъяты>

При назначении ФИО4 наказания по каждому преступлению суд также учитывает 

<

данные изъяты>

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, совершение инкриминируемых преступлений в период непогашенных и неснятых в установленном законом порядке судимостей, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, может быть достигнуто только при изоляции подсудимого от общества, путем назначения ему наказания в виде лишения свободы с реальным его отбыванием.

По мнению суда, иные виды наказания не будут способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. Назначение ФИО4 наказания в виде лишения свободы будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенных преступлений, личности ФИО4, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Совершенные ФИО4 преступления в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести, в связи с чем оснований для изменения категории тяжести совершенных им преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно, а также применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено, поскольку исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения преступлений, а также с поведением ФИО4 во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, судом не установлены.

Поскольку преступления, за которые ФИО4 осуждается по настоящему приговору, были совершены им до постановления приговора Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 25 сентября 2024 года, то окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений.

При назначении наказания по ч. 5 ст. 69 УК РФ суд применяет принцип частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору от 25 сентября 2024 года с учетом личности подсудимого, тяжести преступлений, обстоятельств их совершения, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств. 

Суд учитывает, что преступления, за которые ФИО4 осуждается настоящим приговором, совершены в период не снятой и не погашенной судимости по приговору мирового судьи судебного участка № 10 Курчатовского района г. Челябинска от 07 апреля 2021 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ, но полагает возможным не отменять условное осуждение, не применять положения ст. 74 и 70 УК РФ в том числе, ввиду отбытия наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 10 Курчатовского района г. Челябинска от 07 апреля 2021 года и снятия его с соответствующего учета.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО4 необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО4 не задерживался.

С учетом того, что в отношении подсудимого ФИО4 судом было принято решение о назначении наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым отменить меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в ходе дознания, избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, которую сохранять до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ и разъяснений, содержащихся в абз. 3 п. 57 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в срок наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ должно быть зачтено, в том числе, и наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору. В этом случае в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда. 

Определяя порядок зачета в счет отбытого наказания периода нахождения ФИО4 под стражей в качестве меры пресечения, суд руководствуется положениями ст. 72 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями статьи 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, подлежат разрешению, путем вынесения отдельного судебного постановления.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев; 

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 03 (три) месяца. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 25 сентября 2024 года назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет 07 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО4 отменить, избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, которую сохранять до вступления приговора в законную силу, а после – отменить. Взять ФИО4 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытого ФИО4 наказания:

- время содержания под стражей по приговору Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 25 сентября 2024 года – с 01 декабря 2023 года до 23 января 2025 года, а также по настоящему приговору – с 21 февраля 2025 года до дня его вступления в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- отбытое наказание по приговору Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 25 сентября 2024 года – с 23 января 2025 года до 21 февраля 2025 года из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

1) наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,23 грамма, упакованное в сейф пакет № №, хранящееся в специальном хранилище ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), по вступлении приговора в законную силу – хранить в специальном хранилище ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску до принятия окончательного решения по материалу, выделенному в отдельное производство (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ); 

2) сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, имей: №, №, изъятый 04 февраля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО4, переданный на хранение ФИО4, по вступлении приговора в законную силу – оставить у ФИО4, сняв с него обязательство хранения.

3) «Дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности» в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., переданное на хранение свидетелю ФИО14, по вступлении приговора в законную силу – оставить у свидетеля ФИО14, сняв с нее обязательство хранения.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО4 в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаются осужденным в течение 15 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий О.В. Красносельская